
– 1 –

Zobsahu:

Únor 2005 • èíslo 1 • Cena 3 Kè

Slovo starosty

•

Kolik nás je?

•

Rozpočet na rok 2005

•

Tříkrálová sbírka

•

V nářečí

• 

Škola

• 

FC Odra informuje

•

Poznáváte se?

poslední dny měsíce ledna a začátek února 
nás začínají prověřovat, jak jsme připraveni 
na zimu. Mnozí si myslí, že vcelku příjemné 
lednové počasí přejde pozvolna v jarní 
měsíce. Mrazy posledních dnů, které jsou 
hluboko pod -10 °C, však ukazují, že na jaro 
si budeme muset ještě chvíli počkat.

Při zimní údržbě nám pomáhá firma 
„Lesy, sady, zahrady“ pana Bohuslava 
Dvořáka. Traktory této firmy pomáhají 
s úklidem sněhu na komunikacích a za-
městnanci s úklidem chodníku od Koblova 
až po ulici Lidice.

Připomínky občanů, kteří nám telefo-
nují, přijímáme a snažíme se nedostatky, 
které vznikají, odstranit. Je proto na místě 
poděkovat těm, kteří si před svou nemovi-
tostí chodník uklízejí.

Věřme, že se příroda vybouří a brzy při-
jdou teplejší jarní dny, aby mohly pokračo-
vat i práce, které zima na čas zastavila.

Výstavbu kanalizační stoky T, provádě-
nou firmou Ingstav, nezastavil ani sníh, 
ani mráz a pokračuje svým tempem, aniž 
by si toho kdokoliv všiml. V současné době 

probíhá výstavba za bývalým kinem a za 
Renault servisem, takže je nenápadná. Poz-
ději bude probíhat na ul. Koblovská a Hlu-
čínská a dále bude postupovat směrem 
k Magnolii. Výstavbou bude popisovaný 
stav komunikace značně zatížen a sjízdnost 
zhoršena, ale věřím, že do konce července 
vše zvládneme.

Chtěl bych také poděkovat všem za pocho- 
pení, kteří po dobu rekonstrukce našeho 
úřadu museli za námi do provizorních 
prostor Hasičské zbrojnice. V tuto dobu 
je zase vše na svém místě a před námi po-
kračování rekonstrukce. V letošním roce 
bychom chtěli upravit sklepní prostory 
a přízemí tak, aby byl dům plně funkční 
a pro občany příjemný i vstup na poštu 
nebo do knihovny.

Sníh také zasypal výkopy okolo této 
budovy a na mnohé dotazy občanů, co se 
zde provádí, ochotně odpovídám. Touto 
dešťovou kanalizací byla zahájena rekon-
strukce náměstí, která by se měla plně 
rozvíjet v letošním roce.

Jiří Dřevjaný, starosta 

Vážení spoluobčané,

Z jednání rady: (výtah)
Dne 6. prosince 2004:
- projednala návrh rozpočtu městského 

obvodu Petřkovice na rok 2005 a doporu-
čila tento návrh rozpočtu zastupitelstvu 
schválit s drobnou úpravou u ZŠ a hasičů 

- rozhodla o zadání zakázky na provedení 
akce „Elektrická zabezpečovací signaliza-
ce v budově ÚMOb Petřkovice“ v rámci 
stavby „Rekonstrukce ÚMOb Petřkovice“ 
dle předložené nabídky firmě: ELSYS 
elektronické systémy, Ostrava

- rozhodla neposkytnout finanční pří-
spěvek Českému svazu bojovníků za 
svobodu, Ostrava-Přívoz na pořádání 
slavnostních a pietních akcí zaměřených 
k důstojnému vzpomínkovému výročí  
60 let osvobození Československa a Os-
travska

Dne 22. prosince 2004:
- rozhodla o uzavření Smlouvy o dílo mezi 

Městským obvodem Petřkovice a Ost-
ravskými komunikacemi a.s. Ostrava, 

která se týká provádění zimní údržby ul. 
Balbínovy v zimním období 2004/2005 
při kalamitní situaci

- vzala na vědomí žádost pana Jaroslava 
Robenka, Ludgeřovice o bezplatné 
poskytnutí sálu kulturního domu na 
1. sváteční posezení, pořádané panem 
Robenkem dne 29. 12. 2004, a rozhodla 
neposkytnout bezplatně sál na tuto akci

- rozhodla o výši nájemného na akce 
pořádané v Kulturním domě Petřkovice 
v plesové sezóně 2005 

Dne 11. ledna 2005:
- rozhodla o přijetí peněžitého daru od 

firmy STAVIA – silniční stavby a.s., Os-
trava ve výši 10 000 Kč na rozvoj kultury 
v městském obvodě v roce 2005 (ples 
městského obvodu)

- rozhodla o přijetí peněžitého daru od 
firmy VAE THERM, spol. s r.o., Rožnov 
pod Radhoštěm ve výši 5 000 Kč na rozvoj

(Pokračování na straně 2)

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES



– 2 –

Ze zasedání zastupitelstva: (výtah)

(Pokračování ze strany 1)
 kultury v městském obvodě v roce 2005 

(ples městského obvodu)
- rozhodla o přijetí věcného movitého 

daru (mikrovlnná trouba O.K.line) od 
firmy ORC group s.r.o. Ostrava-Petřkovi-
ce na rozvoj kultury v městském obvodě 
v roce 2005 (ples městského obvodu)

- o uzavření Smlouvy o zabezpečení sběru, 
třídění, využití a odstranění velkoobje-

mových a nebezpečných odpadů v roce 
2005, mezi Městským obvodem Petřko-
vice a OZO Ostrava s.r.o. 

Dne 25. ledna 2005:
- projednala žádost organizace Sportovní-

ho klubu SK Ostrava o poskytnutí finanč-
ního příspěvku na sportovní akce pro 
vozíčkáře organizované tímto klubem 
v roce 2005 a rozhodla neposkytnout 
finanční příspěvek 

 

Z jednání rady: (výtah)

Dne 16. prosince 2004:
- vzalo na vědomí Zprávu o výsledku kont-

roly hospodaření městského obvodu v ro-
ce 2004, provedenou odborem interního 
auditu a kontroly MMO v 11/2004

- schválilo Zprávu o hospodaření městské-
ho obvodu Petřkovice za období leden 
až listopad 2004, přednesenou starostou 
městského obvodu

- schválilo rozpočet Městského obvodu Pe-
třkovice na rok 2005 dle předloženého ná-
vrhu jako vyrovnaný ve výši 14 900 tisíc Kč

- schválilo dodatek č. 2 ke zřizovací listině 
příspěvkové organizace Mateřská škola 
Ostrava-Petřkovice, kterým se navyšuje 
hodnota předaného nemovitého majet-
ku o rekonstrukci kotelny

- schválilo dodatek č. 3 ke zřizovací listině 
příspěvkové organizace Základní škola 
Ostrava-Petřkovice, kterým se navyšuje 
hodnota předaného nemovitého majet-
ku o rekonstrukci kotelny

ing. Karel Gattnar
tajemník

Ukazatel Do 15 let Nad 15 let Úhrnem

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Stav ke dni 1.1. 
2003

184 188 372 1203 1281 2484 1387 1469 2856

Přírůstek 
narozením

12 9 21 - - - 12 9 21

Přírůstek 
přistěhováním

6 8 14 39 31 70 45 39 84

Přírůstky celkem 18 17 35 39 31 70 57 48 105

Úbytek úmrtím - - - 12 10 22 12 10 22

Úbytek 
odstěhováním

3 6 9 19 30 49 22 36 58

Úbytky celkem 3 6 9 31 40 71 34 46 80

Stav  
ke dni 31.12. 2003

199 199 398 1211 1272 2483 1410 1471 2881

Jak vyplývá z uvedené tabulky, počet trvale přihlášených občanů se za minulý rok zvýšil 
o 25 osob, tj. na 2881 obyvatel.

Nepříznivý rozdíl mezi úmrtími a narozenými (-1) vyrovnal přírůstek nově přistěho-
vaných (+26). Miroslava Mokrošová

INFORMACE O POČTU OBYVATEL

Čerpání dávek sociální 
péče v roce 2005

Dávky sociální péče vyplácí stát pro-
střednictvím úřadů těm občanům, jejichž 
životní potřeby nejsou dostatečně za-
bezpečovány příjmy z pracovní činnosti, 
dávkami nemocenského nebo důchodo-
vého zabezpečení, dále občanům, kteří 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, 
věku nemohou překonat svou obtížnou 
sociální situaci. Dávky se rovněž vyplácejí 
pro nezaměstnané uchazeče o práci, kte-
ří jsou vedeni v evidenci u Úřadu práce 
v Ostravě.

V roce 2004 bylo na dávkách na ÚMOb 
Petřkovice celkem vyplaceno 4 726 234 Kč, 
a to následovně:

• Pro rodiny s nezaopatřenými dětmi, osa-
mělé matky s nezaopatřenými dětmi, kde 
společné příjmy nedosahovaly hranici 
sociální potřebnosti rodiny

  1 239 880 Kč
•  Nezaměstnaní občané, vedení jako 

uchazeči o zaměstnání u Úřadu práce 
v Ostravě – doplatek do sociální potřeb-
nosti 2 772 473 Kč

• Jednorázová dávka v mimořádných pří-
padech pro dospělé 0 Kč

• Jednorázová dávka pro nezaopatřené 
děti v mimořádných případech

  31 060 Kč
• Příspěvek při péči o blízkou nebo jinou 

osobu – dospělí 378 624 Kč
• Příspěvek při celodenní péči o nezletilé 

dítě zdravotně postižené  133 632 Kč
• Příspěvek na zvýšené životní náklady 

(ortopedické, kompenzační pomůcky) 
 143 250 Kč

• Příspěvek na základní sazbu telefonické 
účastnické stanice pro osamělé občany 
starší 70 let 27 315 Kč

Doporučujeme naš im občanům, 
aby svoji tíživou sociální situaci, kte-
rá u nich v rodině nastane, řešili za 
pomoci poradenské sociálně právní 
ochrany na našem obvodním úřadě 
v Petřkovicích.

Ing. Šárka Robenková



– 3 –

PŘÍJMY

Daňové příjmy:

Správní poplatky 220 tis.

Poplatek ze psů 65 tis.

Poplatek za užívání veřejného prostranství 20 tis.

Poplatek ze vstupného 20 tis.

Poplatek za provozované výherní automaty 200 tis.

Zrušené místní poplatky 24 tis.

Odvod výtěžku z provozování loterií (VHP) 90 tis. 

Daň z nemovitostí 720 tis.

1.359 tis.

Nedaňové příjmy:

Odvody příspěvkových organizací (odvody odpisů MŠ) 70 tis.

Odvody příspěvkových organizací (odvody odpisů ZŠ) 387 tis.

Příjmy z pronájmů (KD) 420 tis.

Bytové hospodářství 750 tis.

Nebytové hospodářství 530 tis.

Příjmy z poskytovaných služeb 10 tis.

Příjmy z pronájmu pozemků 95 tis.

Příjmy z úroků  20 tis.

Přijaté sankční platby  5 tis.

Ostatní nedaňové příjmy  101 tis.

Příjmy z úhrad vydobýv. prostorů 24 tis.

 2.412 tis.

Kapitálové příjmy:  

Příjmy z prodeje pozemků 15 tis.

15 tis.

Běžné přijaté dotace:

Dotace (z úřadu práce)  240 tis.

Neúčelová dotace (z MMO)  5.616 tis. 

Dotace na školství z rozpočtu města 424 tis.

Dotace na plavec. výcvik žáků ZŠ z rozpočtu města 19 tis.

 6.299 tis.

Dotace ze státního rozpočtu:

Sociální dávky  4.248 tis.

Dotace na školství 424 tis.

Dotace na správu 343 tis.

5.015 tis.

Financování: 

Splátky do fondu rozvoje bydlení - 200 tis.

VÝDAJE

Běžné výdaje:

Místní komunikace 822 tis.

Odvádění a čištění odpadních vod 20 tis.

Předškolní zařízení – MŠ 500 tis. 

Základní škola 1.646 tis.

Záležitosti kultury – kulturní dům 556 tis.

Kulturní památky (Nadace Landek) 10 tis.

Místní kaple 20 tis.

Záležitosti sděl. prostředků (zpravodaj) 62 tis.

Tělovýchovná činnost: (FC ODRA, TJ Petřkovice) 55 tis.

Využití volného času dětí a mládeže 10 tis.

Zájmová činnost (kluby důchodců)  40 tis.

Věcné dary (jubilanti) 30 tis.

Bytové hospodářství  700 tis.

Pohřebnictví 50 tis.

Komunální služby a územní rozvoj 242 tis. 

Sběr a svoz komunálních odpadů 20 tis.

Péče o vzhled obce 884 tis.

Sociální dávky 4.248 tis.

Sociální péče: Charita Hlučín 85 tis.

Hasiči 90 tis.

Místní zastupitelské orgány 843 tis.

Činnost místní správy 3.551 tis.

Pojištění 42 tis.

Rozpisové rezervy 374 tis.

Kapitálové výdaje: 0 tis.

Rozpočet městského obvodu Petřkovice na rok 2005
Na 11. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Petřkovice 16. prosince 2004 byl schválen rozpočet na rok 2005. Rozpočet byl 
schválen jako vyrovnaný ve výši 14 900 000 Kč.

Výzva občanům
Od 1.1. 2004 platí pro celou Ostravu nová Obecně závazná vyhláška č. 6/2003 o míst-
ním poplatku ze psů. Plné znění této vyhlášky je k dispozici na našem úřadě.
Poplatek se platí ze psů starších tří měsíců. Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. 
příslušného kalendářního roku.
Vzhledem k tomu, že povinností ÚMOb Petřkovice není rozesílat složenky, žádáme 
proto držitele psů, aby tento poplatek uhradili přímo na ÚMOb Petřkovice u slečny 
Pathové, tel. 599 429 110 nejpozději do 31. 3. 2005. Včas nezaplacený poplatek 
může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek.

Roční sazby platné od 1. 1. 2005 v městském obvodě Petřkovice jsou stejné 
jako v loňském roce, tedy:
1. za psa chovaného v rodinném domě  150 Kč
2. za psa chovaného v bytovém domě  500 Kč
3. za psa, který je využíván při podnikatelské činnosti  500 Kč
4. za psa, jehož držitelem je poživatel důchodu, bez ohledu, 
 kde je pes chován 100 Kč

Sazby za druhého a dalšího psa stejného držitele jsou k dispozici na úřadě.
ing. Karel Gattnar, tajemník



– 4 –

Vyhodnocení 
Tříkrálové sbírky

Stalo se již tradicí, že počátkem ledna 
vycházejí do ulic koledníci, aby přiná-
šeli lidem radost a koledovali pro ty 
nejpotřebnější. Na realizaci této akce –  
Tříkrálové sbírky 2005 – se podíleli 
i občané Petřkovic. Pro sociální aktivity 
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra 
bylo koledníky v ostravském regionu 
vybráno 1 298 855,50 Kč, z toho v Petř-
kovicích 57 316 Kč. Díky tomu budeme 
moci i v letošním roce pomoci těm nej-
potřebnějším. Charita Ostrava a Charita 
sv. Alexandra děkují všem, kteří se or-
ganizačně anebo přispěním finančního 
daru podíleli na realizaci Tříkrálové 
sbírky 2005.

Výtěžek této sbírky je určen na stavební 
úpravy charitní sociálně právní porad-
ny, na výstavbu hospice v ostravském 
regionu, na rozvoj chráněných dílen 
(pracovní uplatnění handicapovaných 
lidí), na projekt „První šance“ (ubyto-
vání sociálně znevýhodněných mladých 
lidí), na terénní službu pro osoby bez 
přístřeší, na denní centrum pro seniory 
Domovinku, na Charitní ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službu středisko Tereza 
a na Charitní dům sv. Veroniky-zařízení 
pro onkologicky nemocné lidi v Paskově. 
Část sbírky je určena na humanitární po-
moc do zahraničí a rozvoj charitativních 
aktivit realizovaných Sdružením Česká 
katolická charita a Diecézní charitou 
ostravsko-opavskou. 

V souvislosti se živelní pohromou, která 
vznikla 26. prosince 2004 v krajinách Asie, 
se Charita Ostrava rozhodla poskytnout 
50% z obnosu přiděleného Charitě Ostrava 
z Tříkrálové sbírky 2005 na odstranění škod 
v Indonésii a Srí Lance. 

Výsledek Tříkrálové sbírky 2005 je 
projevem lidskosti a zájmu o pomoc těm, 
kteří to nejvíce potřebují, je projevem 
humanitárnosti a spolucítění s těmi, kteří 
se octnou v nelehké situaci. Na úspěšném 
výsledku letošní sbírky mají zásluhu všich-
ni, kteří se na jejím důstojném průběhu 
podíleli. 

Protože díků za pomoc potřebným nikdy 
není dost, děkujeme ještě jednou všem 
našim dárcům a koledníkům Tříkrálové 
sbírky 2005. 

Martin Pražák
Ředitel Charity Ostrava

Ing. Pavel Folta
ředitel Charity sv. Alexandra

Dne 27. 10. 2004 se uskutečnilo setkání 
jubilantů z Petřkovic. Sešli jsme se v hoj-
ném počtu v sále kulturního domu v Petř-
kovicích, kde jsme v pohodě vzpomínali na 
mladší léta, na ty, kteří již mezi námi nejsou 
a pozapomněli na bolesti, které seniorský 
věk provázejí. 

Rádi bychom poděkovali těm, kteří vytvo-
řili příjemné podmínky, a to panu starosto-

vi J. Dřevjanému a jeho spolupracovníkům, 
dále pak vedoucímu kulturního domu p. Sý-
korovi s kolektivem za chutné pohoštění 
a panu Novosadovi za hudební doprovod.

Doufáme, že se opět shledáme při dal-
ších setkáních. 

Za jubilanty 
Adelheida Heikenwälderová

Adelaida Veličková 

SETKÁNÍ JUBILANTŮ

Především chci úvodem všem čtenářům 
petřkovického zpravodaje popřát úspěšný 
a spokojený rok 2005 a co nejméně sta-
rostí a problémů. V měsíci lednu v naší 
základní umělecké škole proběhla školní 
kola soutěží ve hře na akordeon, housle, 
klavír a kytaru. Žáci soutěžili, seč jim síly 
stačily, a ti nejlepší budou obhajovat své vý-
kony v okresních kolech. Všem soutěžícím 
držíme palce a přejeme dobré umístění. 
O okresních kolech soutěží ZUŠ a o tom, 
jestli jsme uspěli, vás budu informovat 
v příštím vydání zpravodaje.

Dále si vás dovoluji pozvat do koncert-
ního sálu naší školy na dva absolventské 
koncerty, a to dne 17. 3. 2005 a 7. 4. 
2005 vždy v 17.00 hodin. Představí se 
vám letošní absolventi prvního i druhého 
stupně se svým bohatým programem. 
Také si nenechte ujít výchovný koncert 
ve velkém sále Domu kultury Petřkovice, 
který se bude konat dne 5. 4. 2005 od 
9.00 hodin.

Srdečně zveme
Aleš Chyla

ředitel školy

Základní umělecká škola • Hlučínská 7 • 725 29  Ostrava-Petřkovice • tel. 59613 10 89

Umělecká škola informuje

Petřkovická mateřská škola má už velmi 
dlouhou tradici. Starší občané a nynější 
rodiče si jistě pamatují na starou budovu 
MŠ, kterou dříve sami navštěvovali a ve 
které nyní působí ZUŠ. Nynější budova 
už slouží dětem a rodičům 24 let. Škola 
byla vždy plná dětí, které navštěvovaly 
mateřskou školu rády, ale vyskytly se 
i děti, kterým dělalo potíže zapojit se 
do kolektivu a přizpůsobit se programu 
v mateřské škole, a to hlavně střídáním 
činností, na které nebyly z domova zvyklé. 
Adaptaci ještě často ovlivní „cizí“, i když 
útulné prostředí mateřské školy. Jelikož 
v únoru bude uspořádán zápis dětí do MŠ, 
chtěly bychom rodičům objasnit některé 
situace, které mohou nastat v počátečním 
období docházky. Každé dítě je jedinečná 
nenapodobitelná osobnost, u každého 
z nich můžeme očekávat rozdílné reakce 
na vstup do mateřské školy. Adaptační 
proces probíhá u někoho rychle, u jiného 
dítěte po delší dobu, a jsou i výjimky, kdy 
si dítě nezvykne vůbec. Je to způsobeno 
individuálními povahovými rysy dítěte, 
rodinným prostředím, ve kterém se dítě 

doposud pohybovalo (např. žije mezi 
samými dospělými, hůře snáší cizí osoby, 
ale někdy i jiné děti). 

Dítě se „de facto“ ocitá mezi samými 
cizími lidmi. Je na učitelkách, aby k dětem 
zaujaly citlivý přistup a snažily se pohlaze-
ním, přitulením i povzbuzením zmírnit 
tyto adaptační potíže a usnadnit dětem 
počáteční vstup do mateřské školy. 

Často se stává, že i děti, které si už „zvyk-
ly“, začnou znovu plakat. Tento problém 
nastává u některých dětí, které se po 
dlouhodobé nemoci nebo delší absenci 
vracejí zpět do kolektivu. Nic nenahradí 
dítěti laskavou mateřskou péči, avšak dítě 
potřebuje pro svůj vývoj i sociální kontakty 
s dětmi a ostatními dospělými. 

Problémy se dají překonat vzájemným 
působením rodičů a učitelek. Naše učitel-
ky respektují osobnost dítěte, působí na 
děti individuálně, jsou vzdělané v oblas-
tech psychologie a pedagogiky, takže vědí, 
jak na dítě působit. Maminky nemusejí mít 
strach z těchto negativních projevů cho-
vání, které budou zcela určitě postupně 
odstraněny. 

Adaptace dětí v mateřské škole



– 5 –

Tonek z Gustlu od mlada radži tanco-
vali, do žeňačky obzajtli kajaku muziku 
a to se každu nědželu kajšik tancovalo. 
Potem něvyněchali žaden bal. Para to 
byla richtik fajna, jak gžili po zolu rado-
šč pohledžeč. Oni dva byli přirychtovani 
hned jak vzali muzikanči inštrumenta, 
až se schuču potancuju, miš se všecy 
přidaju. Na jeden bal ale nězapomenu. 
Kolej 9 hod. naraz muzikanči zahrali 
tuš – tuš do zola vlizla beherda, vedli 
se param a pomalu – všeci se nanas 
podživajče – přes cely zal, se šli šednuč 
pod binu, kaj im drželi plac. Chlopa 
poznali, ale babu ni. Dycky mjela vlasy 
jak poscanu slamu a naras taku boha-
tu kšicu, na dyč to byla paruka a včil 
ten gsycht natytlany „mejkapem“ take 
dluhe brvy, ani mrkaca lalka, rychtik 
vyhlidala fajně. Až se všecy napasli oči, 
zaš se každy stul hledžel svojeho. Miš 
začli hrač dživoku polku. To bylo cošik 
pro Tonka z Gusti, či omjetali cely zol 
a roztahovali se jak by im patřel. A pro 
lalku – paničku přišel tancovač cuzi 
chlop, kery bestak pořadně něumjel 
tancovač, ale za to tancoval rat. Či dva 
enem předeptavali na mišče, jak by čisli 
zeli do bečky. A v tym ta hruza přišla. 
Naši tancmajstři, se jakšik ve švungu 
s tyma našpicovanyma rukama dostali 
pod paruku paničce a ta vylečela do 
luftu, malem pod poval, všeci mysleli, že 
to je kocur. Tonek z Gustlu čuli, že co-
šik vymamlašili a pro istotu se čapli na 
prvši stolky a robili, že oni nic. Paničce 
se zazdalo, že i naraz fuči na palu, lapla 
se za ňu a hlasno zarykla, že zostali všeci 
stač. V tym už kocur – paruka dopad na 
zem a co vidželi stalo za to. Panička tych 
svojich paru vlasuv mjela pozapinane 
samyma špangama. „Mejkap“ natytlany 
enem jak šahala paruka, tuš vyhlidala 
ani plagat. Borak pani posadžila jak 
umjela paruku honem na palu a to 
naopak a šuro, nad okem vylizla taka 
šlajfa, kaj bylo napisane kdo ju zrobil, 
haubcajk že tam něbylo velej koštovala. 
Tuš beherda ani něpočkala na loteriju, 
ale zaš se vedli param, ale včil honem ze 
zalu, aby ich moc něohlidali. Od plaču 
mjela rozmazane všecko co na gsycht 
natytlala. Už to něbyla fajna mžuraca 
lalka, ale moderni obrazek, kaj něni po-
znač co je co. To viče s cuzeho neščešča 
mjeli ludže tydžeň srandu. Napodruhe 
třa paruku baj i přilepič.

Alice Závodná

Paruku třa 
přiheftnuč

Abychom přiblížily rodičům život dětí 
v mateřské škole, nabízíme přehled akcí, 
které jsme uspořádaly pro děti v měsíci 
prosinci a lednu. 

1.12. Navštívilo nás divadlo z Havířova – 
  Pohádka o veverce Zrzečce 
2.12. Koncert pro děti –  

 Základní umělecká škola  
 Petřkovice 

3.12.  Mikulášská nadílka pro děti  
 s Mikulášem a čertem 

14.12. Navštívili jsme „Vánoční trhy“  
 v KD v Petřkovicích – výstavka  
 vánočních výrobků 

15.12. Radostné odpoledne  
 u vánočního stromečku s rodiči –  
 třída „Hvězdiček“ 

16.12. Radostné odpoledne  
 u vánočního stromečku s rodiči –  
 třída „Sluníček“ 

10.l.  Divadlo loutek – Tři zlaté vlasy  
 děda Vševěda 

20.1. Pohádka o Popelce, kterou  
 dětem zahráli žáci 9. tříd,  
 po pohádce „Malá diskotéka“ 
V měsíci únoru se připravujeme na Maš-

karní rej s kouzelníkem. 
Za kolektiv učitelek 

Jarmila Kupcová 

Ve dnech 14. a 15. 12. 2004 pořáda-
la naše škola pro rodiče vánoční trhy 
v Kulturním domě v Petřkovicích. Žáci 
připravili výstavku svých uměleckých vý-
robků s vánoční tematikou. Většinou si 
žáci nosí své výrobky domů a rodiče nemají 
možnost srovnání. Na výstavě tak mohli v 
jednom sále uvidět mnoho rozmanitých 
výtvarných prací dětí. Některé výrobky si 
mohli také koupit za sponzorský příspěvek. 
Z výtěžku bude zakoupen dynamický mik-
rofon pro pěvecká vystoupení našich žáků 
a materiál pro další výtvarné práce dětí.

Mgr. Jaroslava Návratová

Zážitky našich žáků:
Plno dětí tam i prodávalo, jako třeba já 

a Filip. Měli jsme první den dost zákazníků, 
ale druhý už moc ne. Paní učitelky nás po-
chválily, že jsme moc pěkně prodávali.

Vojtěch Hawranek 5.A

Vánoční trhy byly dva dny. Byly tam 
výtvory, které vyrobily děti z prvního stup-
ně. Já jsem prodával v úterý i ve středu 
odpoledne. Byla tam sranda. Můj kámoš 
Dominik prodával perníčky a když tam 
někdo prodával chvíli místo něho, tak byl 
hodně naštvaný. Hráli tam koledy a zpívali. 

Osmáci tam dělali pokusy. Škoda, že jsem 
tam nemohl být do konce, protože měl 
brácha besídku, ale ta byla taky pěkná.

Lukáš Vítek 5.A

 Někteří vystupovaly na podiu a zpívaly 
koledy a hráli na flétny. Já jsem tam pro-
dávala různá přáníčka, korále, plněné 
lahvičky různě ozdobené a tak. Byly jsme 
tam oba dva dny. S paní učitelkou jsme 
vyráběli a barvili. Byly tam aji mikroskopy. 
Mikroskopem jsme mohli vidět vzorky. Moc 
se mi tam líbilo.

Barbora Carbolová 5.A

Vánoční trhy v Petřkovicích

V lednu proběhl zápis budou-
cích prvňáků, k zápisu přišlo cel-
kem čtyřiceti osmi dětí z Petřkovic, 
Ludgeřovic,  Koblova a Antošo-
vic. Zatím rodiče tří dětí požádali  
o odklad školní docházky.

Pro prvňáky máme samostatnou 
školní budovu, kde jsou dvě učebny 
a herna. Do prvního září to rychle 
uteče. 

Mgr. Marie Gospošová

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY



– 6 –

ZIMA
Kdo by neměl rád zimu? Je tak krásná.
Má krásnou bílou peřinu. Děti se radují 
a stavějí sněhuláky. 

 Marie Mikesková, 2. B
Jsem doma a hrozně se nudím.
Tak jdu za svým kamarádem Davidem.
Jsme venku u potoka a koulujeme se. 
Pak, když jsme mokří, rozloučíme se 
a jdeme domů. 

Vojta Kupka, 2. B
Zima je velice hezká. Mám ji moc ráda, 
protože se učím lyžovat.

Míša Růžičková, 2. B

V zimě můžu lyžovat. Kluci se koulují. Je 
krásné počasí. Jezdíme na hory.

Kuba Kupec, 2. B
Kluci se koulují. 
A holky se dívají. 
Táta a máma lyžují.
Všichni se radují. 

Patrik Wittek, 2. B
Zima, zima, zima,
to je ale príma.  
Sáňkujeme, bobujeme…
To je ale príma!!!
 Filip Nevím, 2. B

Když byl štědrý den, byl jsem hodně 
nervózní. Moc jsem se těšil. Pomáhal jsem 
mamce s večeří. A hlavně, pomáhal jsem 
dobrovolně! Polévku jsme měli hrachovou 
a hlavní jídlo byl řízek s bramborovým 
salátem. Na přípitek jsme měli americkou 
limonádu. Na dárky jsem se moc těšil, vždy 
rozbalujeme od nejmenšího dárku a to byla 
tentokrát kalkulačka. Nejhezčí dárky byly 
čtyři knihy a domácí kino. 

Denis Káňa, 4. A
Vánoční prázdniny začaly 22. 12. 2004. 

To byl můj nejlepší den. Hned ve čtvrtek 
jsme ráno zabíjeli kapra a potom večer jsme 
strojili stromeček. Ráno jsem se díval na 
svůj oblíbený seriál Chobotničky. Pomáhal 
jsem mamce dělat bramborový salát a sma-
žit kapříka. Konečně přišla chvíle na dárky. 
Pod stromečkem jich bylo opravdu hodně!

Patrik Baják, 5. A
Jeden den před štědrým večerem jsme už 

měli prázdniny. Večer 23. prosince jsem ještě 
dělala rumové kuličky. Ráno jsem se podívala 
z okna, ale jak jsem zjistila, Vánoce budou jak 
se říká„Na blátě“. Přijela k nám babička a ta 
mně donutila sníst vánočku. Konečně byl 
večer. Všichni vypnuli mobily a kolem šesti 
jsme byli všichni u stolu. Večeře byla dobrá 
a velice vtipná. Prasátko jsem však kvůli ba-
bičky neviděla, ale nemohl ho vidět nikdo, 
protože se všichni ostatní nacpávali vánočkou 
a zavináči. Všichni jsme zpívali koledy. Každý 
dostal hromadu dárků. Jeden velký a něko-
lik malých. Já jsem dostala počítač, Janča 
video, Jirka Hi-fi věž a Petr grafickou kartu…

Další prázdninové dny jsem strávila s ma-
lou Anetkou, mamkou, babičkou a Kájou. 
No a taky s bráchou. Prožila jsem šťastné 
a veselé vánoce v dobré společnosti. 

Lenka Vojtěchovská, 5. A

Jak jsme prožili 
vánoční prázdniny

Na pomoc Tatrám
V předvánočním čase jsme společně 

s dětmi napekli a nazdobili perníkové stro-
mečky, které si pak děti mohly koupit. Výtě-
žek 1200 Kč jsme odeslali na konto Nadace 
Partnerství, která vyhlásila sbírku na pomoc 
Tatrám. Děkujeme všem dárcům.

Žáci a učitelky prvního stupně

Žáci 9. třídy naší školy pod vedením 
paní učitelky Martiny Němčíkové nacvičili 
pohádku O Popelce, kterou zahráli pro 
děti v mateřských školách v Petřkovicích, 
Antošovicích, Markvartovicích, Šilheřovi-
cích a Ludgeřovicích. Všude měli u dětí 
úspěch a hezké zážitky:

Divadlo je divadlo. Sotva jsme vešli do 
školky, děti ihned zpozorněly a hned si 
chtěly sáhnout na koníčky a další kulisy. 
Děti byly pozorné, sotva jsme začali hrát, 
hned věděly, jak to dopadne. Ale co se 
děje v zákulisí? Každý něco hledá. Lukáš 
korunu, Míša koště a malý oříšek a v Mark-
vartovicích spadla opona. 

 Jakub Lička
Nejvíce se nám dařilo ve školce v Anto-

šovicích. Děti měly z nás radost, upřeně se 
dívaly na naše přípravy. Byli jsme hotovi, na 
scénu vešel vypravěč a spadla kulisa. 

Vít Uhlář 

Protože jsme si chtěli udělat generálku, 
zahráli jsme Popelku pro 8.A. Docela se 
nám to i přes velkou nervozitu podařilo 
a osmáci se skoro až za břicha popadali… 
Ze začátku jsme si mysleli, že na takové 
divadlo pro děti jsme už dosti staří, ale 
když jsme navštívili naši první školku 
v Petřkovicích, tak jsme se těšili na další 
školky. Paní učitelky se divily, že „takoví 
puberťáci“ chodí po školkách a hrají diva-
dlo. Po představení jsme vždycky měli pro 
děti připravenou diskotéku, kterou jsme 
si pořádně užili. Ani se nám nechtělo zpět 
do školy.

Věrka Kudelnjaková
Osoby a obsazení: Popelka Michaela 

Vidurová, princ Vít Uhlář, matka Klára 
Černá, dcery Kateřina Ohrzalová, Věra 
Kudelnjaková, král Pavel Cnota, královna 
Lucie Maláková, panošové Kritýna Honišo-
vá a Jakub Lička, šašek Romana Kubesová, 
vypravěč Lukáš Gloger.

JAK JSME HRÁLI DIVADLO

 Jakub Kupec, Vojta Kupka 2.B Katka Kupcová 1.tř.



– 7 –

VYSVĚDČENÍ
Vysvědčení je radostná událost v každé 

rodině, naši prvňáci pro jistotu dostali vy-
svědčení hned dvě. Na jednom měli malé 
jedničky podle nového zákona a na dru-
hém velkou jedničku, na kterou se těšili.

Barbora Potůčková, tř. učitelka
Zážitky našich žáků:

Jak na vysvědčení mám jedničky, tak 
taťka vždycky říká: „Zase samé pětky, zase 
propadneš za Zuzkou do školky.“ Zato 
mamka mě vždycky pochválí a někdy mi 
koupí čokoládu. 

Ivana Zdařilová 3.A
Pro mě je vysvědčení moc důležité, pro-

tože jak budu velký, tak podle vysvědčení se 
dává práce a já bych chtěl být vědcem….

Michal Staněk 3.A
Čekala jsem, že budu mít jednu trojku, 

ale mám 5 dvojek. Jsem velice spokojená 
a doufám, že se zlepším. Doma mě čekala 
celá rodina. Na stole ležela 2 vysvědčení ze 
7. třídy a pásek. Položila jsem své vysvědče-
ní a koukala se na ta dvě. Tatínek měl na vy-
svědčení nějaké ty trojky a mamka taky. Celá 
rodina říkala, že jsem z nich nejchytřejší. 

Nikol Kučerová, 7.A
Moje vysvědčení je naprostá katastrofa. 

Ale čekala jsem horší, v příštím pololetí se 
musím značně zlepšit. Doma jsem dostala 
100 Kč od mamky a od babky taky stovku.

Aneta Mesáriková, 7. A
Moje rodiče se budou divit z dvojky 

z Hv. Doufám, že příští pololetí budu mít 
pochvalu. Já jsem doma nedostala nic, až 
na pusu od taťky. 

Markéta Fajčáková 7.A

1. Buď hrdý na to, že jsi mladým hasičem.
2. Nesnaž se naštvat svého vedoucího (Jir-

ka, Kamil, Dáša, Jan, Martin). Pokud ho 
naštveš, snaž se to řádně ospravedlnit.

3. Měj úctu ke starším hasičům (a nejen 
k nim). Možná jím budeš jednou i ty.

4. Ve zbrojnici udržuj pořádek (je to tvoje 
vizitka).

5. V klubovně, ani nikde jinde nekřič a po-
kud chceš projevit svůj názor, přihlas se 
a budeš vyslyšen (nikdy nevíš, kdo ze 
staré gardy je nahoře).

6. I okolí zbrojnice je tvou vizitkou. Na 
odhozené odpadky není nikdo zvědavý, 
tak je seber!

7. Na schůzky a závody choď pravidelně 
a včas, udržuj celistvost kolektivu mladých 
hasičů (nechodíš-li pravidelně trénovat, 
nevyhraje kvůli tobě celé družstvo).

8. Na závody jezdi patřičně upraven (k to-
mu slouží stejnokroj), reprezentuješ tím 
svoji obec.

9. Pomáhej jeden druhému (nikdy nevíš, 
kdy i ty budeš potřebovat pomoc).

10. Nezapomeň, že v očích veřejnosti jsi 
mladým hasičem a příkladem pro mladší 
žáky ve škole.
Bonus: Iniciativu tvůj vedoucí vždy 

ocení.
Jirka Šafarčík, Kamil Polášek, Dáša Opálková, 

Jana Švachulová, Martin Malchar

POZOR, POZOR! 
Hledáme kluky a holky od šesti let, kteří 

se nebojí těchto zásad držet. Ve zbrojnici 
jste vždy vítáni.

Heslo mladých hasičů VEVEREK zní: 
Veverky jsou čiperky, šlapou jako baterky!

Desatero mladého hasiče

19.3. So 15.00 FC Odra Petřkovice – TJ Fulnek

26.3. So 15.00 TJ Sokol Mosty – FC Odra Petřkovice

2.4. So 15.30 FC Odra Petřkovice – TJ Loko Petrovice

10.4. Ne 15.30 TJ Frenštát p.R. – FC Odra Petřkovice

16.4. So 15.30 FC Odra Petřkovice – TJ ŽD Bohumín

23.4. So 16.00 TJ Jiskra Rýmařov – FC Odra Petřkovice

30.4. So 16.00 FC Odra Petřkovice – SK Bohuslavice

4.5. Stř 16.30 FC Biocel Vratimov – FC Odra Petřkovice

8.5. Ne 16.30 SC Pustá Polom – FC Odra Petřkovice

14.5. So 16.30 FK Velké Hoštice – FC Odra Petřkovice

21.5. So 16.30 FC Odra Petřkovice – FC Slavoj Bruntál

29.5. Ne 17.00 NFC Lichnov – FC Odra Petřkovice

4.6. So 17.00 FC Odra Petřkovice – TJ Sokol Dobrá s.r.o

12.6. Ne 17.00 FK Krnov – FC Odra Petřkovice

18.6. So 17.00 FC Odra Petřkovice – TJ Háj ve Slezsku

Rozlosování jarní části SR 2004/2005 –  
muži – krajský přebor

Tento rok pro nás začal pěkně zostra. 
Již 3. 1. měli muži první trénink. Důvo-
dem byla naše účast na zimním turnaji ve 
Vítkovicích. Hraje se každou sobotu na 
hřišti s umělým povrchem i osvětlením. 
Účastníky jsou devatenáctky Baníku, Vít-
kovic, Třince, Opavy a dále Bohumín, Háj, 
Petrovice a naši borci. Turnaj začal 8. 1. 
a končí 19. 2. Tyto skutečnosti naznačují, že 
se jedná o velmi dobrou přípravu. Troufám 
si říct, že tak kvalitní zimní přípravu naši 
hráči ještě nezažili. V zápasech se objevují 
některé nové tváře. V těchto chvílích je ale 
předčasné hovořit o tom, zda budou u nás 
působit a v jakém počtu. Vše ještě bude 

předmětem složitých dohod a jednání, pro 
toto předsezónní období tak typických.

Koncem ledna začali přípravu i naši mlá-
dežníci. Pobyt na hřišti budou kombinovat 
s tělocvičnou tak, aby i oni byli co nejlépe 
připraveni na jarní část sezóny. Doufáme, 
že hlavně žáci nám v ní budou dělat větší 
radost než na podzim.

A jedno důležité upozornění pro všechny 
příznivce fotbalu v Petřkovicích. Červeně si 
zatrhněte v kalendáři datum 19.3. 2005. To 
hrajeme první jarní mistrák doma a hned 
s leaderem soutěže, Fulnekem. Tak to si 
nenechte ujít a určitě přijďte!

Výbor FC ODRA

FC ODRA informuje

Vysvědčení z roku 1903



– 8 –

Vydává Statutární město Ostrava – městský obvod Petřkovice • řídí redakční rada ve složení: šéfredaktor Rudolf Schmuch, ing. Karel Gattnar,  
ing. Kristián Gebauer, RNDr. Pavel Najman, Krista Brezanská, Mgr. Marie Gospošová • vychází jednou za dva měsíce  

• adresa: ÚMOb Petřkovice, Hlučínská 135, 725 29 Ostrava-Petřkovice, tel.: 599 429 101, fax: 599 429 105, e-mail: posta@petrkovice.mmo.cz 
 • sazba a tisk REPRONIS • registrováno pod číslem MK ČR E 12772 • Toto číslo vychází 15. 2. 2005 

Poznáváte se?
Letos nám je 40 let.
Sejdeme se?

8.A, školní rok 1978–1979 
Horní řada, zleva:
Miroslav Kučera, Zdeněk Kresta, Libor 
Havlas, Jindra Seidel, Petr Pawlovský, 
Jiří Vilém, Rudolf Kotala, Tomáš Čoček, 
Milan Cyrus, Roman Řehoř, Kučera
Prostřední řada, zleva:
Alena Titková, Alena Cnotová, Věra 
Hurňáková, Ivo Števanka, Jiří Gonciol, 
Jindřich Gajdečka, Verner Hudeček, Sta-
nislav Martykán, Jan Herman, tř. učitelka 
Ludmila Sobčíková,
Jiří Tomáš
Spodní řada, zleva:
Jana Bělanová, Jana Kubenková, Jana 
Arientová, Alena Weipperová, Lenka Stříl-
ková, Milena Sladká, Dagmar Smolková, 
Barbora Ohneiserová, Yveta Kozáková, 
Jana Wallná

8.B, školní rok 1978–1979 
Horní řada, zleva:
Roman Janoš, Dušan Strachota, Pavel 
Rataj, Tomáš Štůsek, Karel Kubesa, Josef 
Duda, Libor Wittek, Libor Kresta, Jaromír 
Hermann
Prostřední řada, zleva:
tř. učitelka Eva Holáňová, Petr Pfleger, 
Karel Staněk, Radim Flek, Pavel Selzer, 
Marie Biravská, Hana Prchalová, Pavlína 
Říhová, Milena Brezanská, Zuzana Hejt-
mánková, Libor Janoš
Spodní řada, zleva:
Marcela Seidlová, Věra Plačková, Jana 
Gattnarová, Hana Juřicová, Karin Mucho-
vá, Ivana Fajkusová, Hana Volková, Kamila 
Boberová, Jana Michalíková

ZATEPLÍME VÁŠ DŮM
  - Návštěva zákazníka přímo v domě
  - Vypracování cenové nabídky (ZDARMA!)
  - Montáž na klíč
  - Prodej certifikovaných materiálů firmy TERRANOVA (SKLA-

DEM)
  - Při odběru celého zateplovacího systému na Váš dům armo-

vací tkanina ZDARMA

Varšavská 95, Ostrava-Hulváky, Tel.: 59 617 790, 59 661 979
MOBIL: 605 281 368

w w w. i n t o z a . c z
KVALITA SE ZÁRUKOU

NABÍDKA  
PRACOVNÍHO MÍSTA

FIRMA ZABÝVAJÍCÍ SE VÝROBOU KANCELÁŘSKÉHO 
SEDACÍHO NÁBYTKU SE SÍDLEM NA LANDEKU PŘIJME: 

ŠIČKU–ŠVADLENKU
POŽADAVKY:

DOBRÁ SCHOPNOST OVLÁDAT ŠICÍ STROJ, FLEXIBILITA, 
SPOLEHLIVOST, OCHOTA PRACOVAT

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED
VÍCE INFORMACÍ: NOVOTNÝ 737 283 972, 596 131 850


